1 / 2
FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

EDITAL n. 59/2024

Divulga o resultado final, chama os classificados e altera o

cronograma do processo seletivo de transferência externa do

Curso de Medicina da Universidade do Extremo Sul Catarinense –

UNESC, para preenchimento de vagas nas 2ª, 3ª, 4ª e 5ª fases, no

1º semestre de 2024. [Edital n. 542/2023]

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE

CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado torna público nos termos do Edital n. 542/2023 da

Reitoria, a alteração do subitem 2.3.10 e o do item 6, divulga o Resultado Final e Chama os

Classificados do Processo Seletivo de transferência externa do Curso de Medicina da Universidade

do Extremo Sul Catarinense – UNESC, para preenchimento de vagas nas 2ª, 3ª, 4ª e 5ª fases, no 1º

semestre de 2024.

1 DAS ALTERAÇÕES

1.1 O subitem 2.3.10 e o item 6 passam a vigorar com o prazo de 24 de fevereiro de 2024 para a

divulgação do Resultado Final da segunda etapa.

2 DOS CLASSIFICADOS

2.1 Atendendo ao disposto no Edital n. 542/2023, divulga-se a seguir o resultado final, por ordem de

classificação, do Processo Seletivo de transferência externa do Curso de Medicina da UNESC, para

preenchimento de vagas nas 2ª, 3ª, 4ª e 5ª fases, no 1º semestre de 2024.

2.1.1 Do classificado para preenchimento de vaga na 2ª fase [1 vaga].

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

1 4 MARCELO AUGUSTO VERAN ALBERTON

2.1.2 Dos classificados para preenchimento de vagas na 3ª fase [3 vagas].

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

1 6 LETICIA BURATO WESSLER

2 10 ANA CLARA DE OLIVEIRA SCHEFFER DA ROSA

3 59 VINICIUS COSTA DE ALMEIDA

2.1.3 Dos classificados para preenchimento de vagas na 4ª fase [3 vagas].

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

1 85 LAURA PETERS MATIAS

DESCLASSIFICADA(*) 80 RANY JERONIMO ROCHADELNY

2 73 CAMILA BLANCA RODRIGUEZ GARCIA

(*) A candidata desclassificada poderá interpor recurso da análise curricular até o dia 25 de fevereiro de
2024, às 18h. O recurso interposto deve estar de acordo com item 4.1 do Edital n. 542/2023. O resultado
do recurso será divulgado até às 12h do dia 26/02/2024 e, na hipótese de deferimento, a candidata poderá
realizar a matrícula em primeira chamada, observado o item 2.1.1 deste Edital.

2 / 2
FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

2.1.4 Dos classificados para preenchimento de vagas na 5ª fase [2 vagas].

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

INSCRIÇÃO NOME

1 23 THAYSE DE JESUS MENDES

2 3 RAFAEL AUGUSTO RIBEIRO LIMA RONSONI

3. DA MATRÍCULA

3.1 Ficam convocados os candidatos classificados elencados nos subitens 2.1.1, 2.1.2 e 2.1.3 e 2.1.4

deste edital para realizarem a matrícula em primeira chamada.

3.1.1 As matrículas acontecerão no Campus da UNESC, na Coordenação do Curso de Medicina, Bloco S,

sala 219, nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2024, em primeira chamada no horário das 9h às 11h30min e

das13h30min às 17h.

4 DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n. 542/2023.

Criciúma, 24 de fevereiro de 2024.

Profª. Dra. Luciane Bisognin Ceretta

Reitora da Unesc